[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 апреля 2018 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 398

Об утверждении положения о выплате денежной компенсации народным дружинникам (в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 11.03.2019 №176, от 19.04.2022 №370, от 22.11.2022 №1060)
В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 15.1 Федерального закона о от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 6 статьи 12 Федерального закона от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», частью 2 статьи 6, частью 1 статьи 26 Федерального закона от 02.04.2014 №44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Томской области от 18.08.2014 №120-ОЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Томской области», в целях исполнения мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений и наркомании в Верхнекетском районе», утвержденной постановлением Администрации Верхнекетского района от 25.12.2018 №1355,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о выплате денежной компенсации народным дружинникам согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам.
И.о. Главы Верхнекетского района                                                        С.А. Альсевич
Дергачев Д.М.
2-26-55
Дело-2,Завгородний-1, УФ -1, вестник -1, Дергачев-1.
Утверждено
 постановлением Администрации

Верхнекетского района

от 17 апреля 2018 г. № 398
ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЫПЛАТЕ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ НАРОДНЫМ ДРУЖИННИКАМ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о выплате денежной компенсации народным дружинникам определяет порядок выплаты денежной компенсации народным дружинникам, участвующим в профилактике правонарушений и охране общественного порядка на территории Верхнекетского района (далее – денежная компенсация).

2. Выплата денежной компенсации осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений и наркомании в Верхнекетском районе», утверждённой постановлением Администрации Верхнекетского района от 25.12.2018 №1355, в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.
3. Уполномоченным органом по выплате денежной компенсации является Администрация Верхнекетского района.

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ НАРОДНЫМ

ДРУЖИННИКАМ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ
4. На получение денежной компенсации имеют право народные дружинники, участвовавшие в течение календарного месяца в дежурствах по охране общественного порядка, в профилактических мероприятиях по распространению правовых знаний, разъяснению норм поведения в общественных местах на территории Верхнекетского района совместно с сотрудниками органа внутренних дел(полиции) в Верхнекетском районе и сотрудниками иных правоохранительных органов Верхнекетского района.
5. Дежурства по охране общественного порядка, профилактические мероприятия по распространению правовых знаний, разъяснению норм поведения в общественных местах на территории Верхнекетского района народных дружинников осуществляются на основании графика, согласованного командиром народной дружины с руководителем органа внутренних дел (полиции) в Верхнекетском районе, руководителем Администрации Верхнекетского района и утверждённого командиром народной дружины (далее – график).

6. Учет количества часов, проведенных народным дружинником на дежурстве по охране общественного порядка либо на профилактическом мероприятии по распространению правовых знаний, разъяснению норм поведения в общественных местах в соответствии с указанным графиком, ведется на основании табеля учета деятельности народных дружинников (далее-табель), форма которого приведена в приложении 2 к настоящему Порядку.
7. Подготовка табеля, его согласование с руководителем органа внутренних дел (полиции) в Верхнекетском районе и представление в Администрацию Верхнекетского района производятся командиром народной дружины либо лицом, выполняющим его обязанности, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным. Командир народной дружины несет ответственность за своевременность представления табеля и достоверность содержащихся в нем сведений. К табелю командир народной дружины прилагает заявление о согласии народного дружинника, указанного в табеле, на обработку персональных данных по форме, приведённой в приложении 1 к настоящему Порядку, с указанием в данном заялении сведений о банковских реквизитах счёта народного дружинника для перечисления денежной компенсации.
8. Расчет денежной компенсации производится главным специалистом - главным бугалтером Администрации Верхнекетского района на основании табеля.

9. Расчёт производится, исходя из количества часов, проведенных народным дружинником на дежурстве по охране общественного порядка либо на профилактическом мероприятии по распространению правовых знаний, разъяснению норм поведения в общественных местах на территории Верхнекетского района, из расчета:

- 115 рублей за 1 час – за дежурство по охране общественного порядка, за участие в профилактическом мероприятии по распространению правовых знаний, разъяснению норм поведения в общественных местах в соответствии с утверждённым графиком;
- 230 рублей за 1 час – за дежурство по охране общественного порядка при проведении массовых праздничных, спортивных мероприятий.

10. Выплата народным дружинникам денежной компенсации производится Администрацией Верхнекетского района путем перечисления денежных средств на банковские счета народных дружинников не позднее 15 дней со дня поступления табеля и заявления, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, в Администрацию Верхнекетского района. О выплате денежной компенсации, в течение 2 дней со дня произведения выплаты, главный специалист - главный бугалтер Администрации Верхнекетского района извещает народного дружинника в письменной форме.
11. Основаниями для отказа в выплате народному дружиннику денежной компенсации являются:

1) совершение народным дружинником поступка, компрометирующего звание народного дружинника (употребление во время дежурства по охране общественного порядка либо на профилактическом мероприятии по распространению правовых знаний, разъяснению норм поведения в общественных местах на территории Верхнекетского района алкогольных напитков, психоактивных веществ);

2) невыполнение народным дружинником, при осуществлении дежурств по охране общественного порядка, профилактических мероприятий по распространению правовых знаний, разъяснению норм поведения в общественных местах на территории Верхнекетского района, законного поручения сотрудника органа внутренних дел (полиции) в Верхнекетском районе, исполняющего обязанности по охране общественного порядка.

3) непредоставление командиром народной дружины в Администрацию Верхнекетского района табеля в срок, указанный в пункте 7 настоящего Положения.
В случае возникновения оснований, предусмотренных подпунктами 1), 2) настоящего пункта, уполномоченным должностным лицом органа внутренних дел (полиции) в Верхнекетском районе, в 3-дневный срок со дня их выявления, на имя командира народной дружины направляется письмо с изложением обстоятельств случившегося и приложением документов, необходимых для принятия решения об отказе в выплате денежной компенсации. Командир народной дружины, в течение 1 дня со дня получения данного письма с приложенными к нему документами, направляет письмо и приложенные документы в Админисмтрацию Верхнекетского района.
12. В случае отказа в выплате денежной компенсации, главный специалист - главный бугалтер Администрации Верхнекетского района в течение 3 дней со дня принятия такого решения, извещает в письменной форме народного дружинника об отказе, с указанием причин отказа и порядка его обжалования.

Приложение 1

к положению о выплате денежной компенсации
народным дружинникам

В Администрацию Верхнекетского района

от народного дружинника ______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
ЗАЯВЛЕНИЕ

Даю согласие на обработку содержащихся в настоящем заявлении персональных данных, то есть их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, в том числе и передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение. Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия.

Банковские реквизиты счёта для перечисления денежной компенсации:

                                                                                               ____________   /ф.и.о/

                                                                                                                     (подпись)

Приложение 2
к положению о выплате денежной компенсации
народным дружинникам

Форма
	СОГЛАСОВАНО

Начальник ОМВД России по Верхнекетскому району
УМВД России по Томской области

___________________________________

___________________________________

"__" __________ 20__ г.
	УТВЕРЖДАЮ
Начальник штаба по координации деятельности граждан,
общественных объединений и народных дружин
___________________________________

___________________________________

"__" __________ 20__ г.

ТАБЕЛЬ <*>

учета деятельности народных дружинников

_______________________________________

(наименование народной дружины)

за ______________ 20__ года

	№
пп
	Ф.И.О. дружинника, банковские реквизиты счета для перечисления денежной компенсации
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	Итого

------------------------------

<*> В табеле указывается количество часов, проведенных народным дружинником на дежурстве по охране общественного порядка либо на профилактическом мероприятии по распространению правовых знаний, разъяснению норм поведения в общественных местах

Командир

______________________________  ___________  ________________________
             (наименование дружины)                       (подпись)                              (Ф.И.О.)